Ilustríssimo Senhor Diretor Presidente da Viação Atibaia São Paulo

Indicação nº  43/2003

Vinicius Garcia da Costa, Vereador em exercício junto à
Câmara Municipal de Joanópolis, usando de suas atribuições regimentais, INDICA a
Vossa Senhoria a necessidade de implantação de linha de ônibus circular entre as cidades
de Joanópolis e Piracaia, ainda que em caráter experimental.

JUSTIFICATIVA

A população de Joanópolis, de longa data, anseia pela

implantação de linha circular que faça o transporte coletivo entre nossa cidade e a de
Piracaia. São muitas as pessoas que necessitam realizar esse deslocamento, seja a trabalho,
escasso em Joanópolis, para resolver problemas na Comarca ou por diversos outros
motivos, e que há muito tempo vêem-se obrigadas a tentar pegar uma carona ou a
submeter-se ao pagamento dos valores estabelecidos para o uso das linhas interurbanas,
demasiadamente altos para quem necessita fazer o percurso com freqüência.

É certo que a implantação de linhas circulares, com passagens
a preços mais acessíveis, em pouco tempo resultaria no aumento do número de
passageiros, uma vez que isso tornaria viável a utilização do ônibus por um número muito
maior de pessoas.

Estamos certos de que essa conceituada empresa, que
transporta nossos cidadãos há tantos anos, não medirá esforços em manter seu
compromisso com Joanópolis e com todos seus usuários, pelo menos implantando linhas
circulares em caráter experimental, visando testar sua viabilidade.

Joanópolis, 02 de abril de 2003.

Vinicius Garcia da Costa
Vereador